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SPR A W O ZD A N IE Z  D ZIA ŁA LN O ŚC I W Y ŻSZEG O  SE M IN A R IU M  D U C H O W N EG O  

TO W A R ZY STW A  SA LEZJA Ń SK IEG O  W  LĄ D ZIE  N A D  W A R T Ą  

W  R O K U  A K A D EM IC K IM  2008/2009

C hociaż organizacja i kształcenie przyszłych kapłanów  naw iązuje strukturalnie do uczelni 
w yższej, to  jed n ak  n ie m ożna zapom inać o  specyfice sem inarium . T en  elem ent w ielow ym iarow ego 
przecież procesu form acji sem inaryjnej n igdy  n ie  funkcjonuje sam odzielnie. N ie  w yczerpuje on 
bogactw a celów , zaw ierających się w  po jęciu  sem inarium  duchow nego, a le  -  w espół z innym i 
aspektam i form acyjno-kształceniow ym i -  je s t  całkow icie podporządkow any naturze i m isji C hry 
stusow ego kapłaństw a.

1. ZASADY DZIAŁANOŚCII PERSONALIA

K u tem u ideałow i k ierow ane były w szelk ie poczynania zarządu W SD TS w  Lądzie n ad  W artą. 
Program ow o są  one sprecyzow ane w  stosow nych dokum entach K ościo ła i T ow arzystw a Św. F ran
ciszka Salezego. W  roku  akadem ickim  2008/2009 urząd rek tora  sem inarium  piastow ał ks. d r Zenon 
K law ikow ski. O prócz niego, zarząd  sem inarium  konstytuow ali: ks. m g r lic. Zbigniew  A dam iak, 
ks. d r K rzyszto f B utow ski, ks. d r W ojciech G retka, ks. m g r M ariusz K ow alski, ks. m gr lic. D ariusz 
Ł użyński, ks. m gr W ojciech  L ech oraz ks. m gr Leszek Z ioła. W  okresie objętym  n in iejszym  spra
w ozdaniem  starania rek to ra  o  zachow anie optym alnego przebiegu form acji p rzyszłych salezjanów - 
kapłanów  szły  niestrudzenie w  parze  z  jeg o  troską o podtrzym yw anie najściślejszej jedności ducha 
i działania oraz w  k ierunku partnerskiej w spółpracy z  pozostałym i członkam i zarządu sem inaryjne
go. K ierow ał się on  p rzy  ty m  niezm iennie zasadam i system u uprzedzającego, specyfikującego się -  
ja k  w iadom o -  dobrocią  i łagodnością  w obec w ychow anków .

W  tym  okresie urząd  prorektora ds. studiów  p iastow ał ksiądz A dam iak. W  czerw cu bieżącego 
roku  K siądz Inspektor Z bigniew  L epko zw rócił się do n iego  z  p ro śb ą  o  podjęcie posługi duszpaster
skiej w  sanktuarium  M atki Bożej Pocieszycielki S trapionych w  K aw nicach. Pom im o tej n iesp o 
dziew anej nom inacji -  jak o  następca księdza A dam iaka n a  urzędzie prorek tora ds. studiów  -  chcę 
z radością  poinform ow ać, że pozostaje on nadal zw iązany z sem inarium  poprzez kontynuow anie 
zajęć dydaktycznych z liturgiki. Jego niekw estionow ana w iedza i dośw iadczenie w  tej dziedzinie 
pozw alają  w yrazić nadzieję, że będzie się on rów nież w łączał w  anim ację sem inaryjnego życia 
liturgicznego.

2. Ważniejsze wydarzenia

W e w rześniu 2007 r. przełożeni czterech po lsk ich  prow incji Zgrom adzenia Salezjańskiego, 
a także O kręgu W schodniego z  siedzibą w  M oskw ie, podpisali um ow ę o  restrukturyzacji ośrodków  
form acyjnych dla w spółbraci przygotow ujących się do  sakram entu kapłaństw a. N a sem inarium  
w  Lądzie nałożono zadanie kształcenia filozoficznego w spółbraci i ich  form acji postnow icjackiej.
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N atom iast, sem inarium  krakow skie przekształcono w  ośrodek studiów  teologicznych. W  zw iązku 
z tym , postanow iono rów nież rozw iązać um ow ę z W ydziałem  T eologicznym  U niw ersytetu K ardy
nała  S tefana W yszyńskiego w  W arszawie. W  oparciu o tę  um ow ę, kształcący się w  Lądzie m łodzi 
salezjanie byli zarazem  pełnopraw nym i studentam i tej uczelni. N a pew no, jak im ś pocieszeniem  je s t 
fakt w znow ienia starań o podpisanie nowej um ow y z innym  w ydziałem  U K SW , a m ianow icie W y 
działem  N auk  Pedagogicznych. In tencją  tego przedsięw zięcia je s t stw orzenie tego rodzaju syńiacji 
praw nej, w  następstw ie której k lerycy salezjańscy m ieliby  m ożliw ość uzyskiw ania licencjata 
z pedagogiki, co n a  przyszłość daje podstaw ę do ubiegania się o dyplom  m agisterski z tej dziedziny. 
M ając n a  uw adze specyfikę pracy salezjańskiej, a  z drugiej strony obow iązujące w ym ogi form alno
praw ne, gdy chodzi o kw alifikacje pedagogiczne, pow rót do tej n ie  nowej inicjatyw y w ydaje się 
godny odnotow ania i poparcia. N ie m ożna w  tym  m iejscu  nie podziękow ać ks. dr. K azim ierzow i 
G ryżeni i ks. dr. D ariuszow i Sztakow i z U K SW , którzy  ju ż  w cześniej zajm ow ali się opracow aniem  
odpow iedniego projektu  w  tej kw estii.

27 w rześnia 2008 r. w  Lądzie m iała m iejsce inauguracja now ego roku  sem inaryjnego. U roczy
stość tę rozpoczęła celebracja M szy św. pod przew odnictw em  K siędza Inspektora Z bigniew a Lepki. 
O n też w ygłosił okolicznościow e Słow o Boże. K aznodzieja rozpoczął od  przypom nienia słucha
czom , że każdy  salezjanin pow inien zabiegać o dochow anie w ierności charyzm atow i salezjańskie
m u. W  jeg o  kontekście osadził on  pom yślne uw ieńczenie starali dotyczących połączenia sem ina
riów . Szczególny jed n ak  nacisk  został położony n a  dbałość o utrzym yw anie m ożliw ie ja k  najw yż
szego poziom u form acji postnow icjackiej. B ezpośrednio zaangażow anym  w  tę form ację kapłanom  
m ów ca uśw iadam iał, co je s t fundam entalną rac ją  zleconej im  przez Zgrom adzenie posługi. N ade 
w szystko je s t n ią  dobro postnow icjuszy. O bliguje to w ychow aw ców  do ustaw icznego doskonalenia 
się pod w zględem  osobow ościow o-m oralnym  i do system atycznego podnoszenia sw oich kw alifika
cji naukow o-dydaktycznych. O przygotow anie i w ygłoszenie w ykładu inauguracyjnego p o d  ty tu łem  
Ląd za panowania opata Mikołaja Antoniego Łukomskiego centrum kultury Wielkopolski poproszo
no ks. dra Janusza N ow ińskiego z UKSW . Treść tego w ykładu oddaje najlepiej jeg o  tytuł. W  -  ja k  
zw ykle dobrze opracow anym  pod w zględem  faktograficzno-erudycyjnym  -  w ystąpieniu  księdza 
N ow ińskiego zgrom adzeni w  Sali Opackiej uczestn icy  uroczystości inauguracyjnej m ogli poznać 
postać „drugiego fundatora L ądu” jak o  w ybitnego m ecenasa sztuki, m ęża  stanu, znaw cę zagadnień 
filozoficznych, autora dzieł z  zakresu logiki oraz człow ieka po lskiego O św iecenia. Prelegent p o d 
kreślił, że św iatły  opat n ie zaniechał też n igdy  zabiegania o  dobro  i pom yślność kierow anej przez 
siebie placów ki

N a pew no, do w ażniejszych w ydarzeń trzeba zaliczyć zorganizow anie przez księdza A dam ia
ka X X IV  Sym pozjum  Liturgicznego. T ym  razem  odbyło  się ono 17 październ ika 2008 r. pod  h a 
słem  Rozumna służba Boża. O d  czterech  la t ksiądz A dam iak  kontynuuje, w espół z  ks. dr. Janem  
R usieckim  z U K SW , dzieło rozpoczęte przed  k ilkunastu  laty  p rzez  ks. prof, dra hab. A dam a D uraka 
-  uczonego znanego i cenionego n ie  ty lko  w  krajow ym  środow isku litargistów . W  czasie sym po
zjum  w ygłoszono następujące referaty: ks. prof, d r hab. Jacek N ow ak (U KSW ), „Potrzeba praw a 
liturgicznego”, ks. d r Jan  R usiecki (U K SW ), „M sza św ięta -  m iędzy sacrum a  profanum”, 
ks. d r Stanisław  Szczepaniec (PA T), „Prace nad  D yrektorium  Służby L iturgicznej” , oraz o. M arcin 
K ostka O SSPE, „Św iadom e uczestnictw o w e M szy św. w  rycie trydenckim ” . K orzystając z  okazji, 
m ożna i należy żyw ić nadzieję, że  tegoroczne -  jubileuszow e -  sym pozjum  liturgiczne, planow ane 
na 16 października, nie okaże się ostatnim , lecz że  będzie się ono spotykać z coraz w iększym  zain te
resow aniem , przede w szystkim  w spółbraci, m ających do czynienia bezpośrednio z litu rg ią  w  ra 
m ach pracy duszpasterskiej.

3. ALUMNI

W  m inionym  roku sem inaryjnym  stad ia  filozoficzne rozpoczęło 17 osób i tak a  sam a ilość osób 
kontynuow ała je  na roku drugim . W e w spólnocie form acyjnej było też  5 diakonów . Z e w zględu  na
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czekający ich  ostatni rok  studiów  sem inaryjnych, przenoszenie ich  do K rakow a z pozostałym i oso 
bam i studiującym i teologię n a  n iższych kursach nie m iałoby w iększego sensu. W spom nianym  
w spółbraciom , a dziś neoprezbiterom , pragniem y rów nież szczerze pogratulow ać finalizacji studiów  
przez uzyskanie stopnia m agistra  teologii na W ydziale T eologicznym  U KSW .

Poszczegóhie w ym iary  form acji salezjańskiej były  tradycyjnie przedm iotem  kilkudniow ego 
program ow ania, k tóre przeprow adzono w e w rześniu  2009 r. W eryfikacji dojrzałości w e w szystkich 
w ym iarach służyły com iesięczne i kw artalne dni skupienia, doroczne rekolekcje oraz posiedzenia 
rady dom u i skrutynia. A lum nom  um ożliw iono też stopniow e w drażanie się w  czekającą  ich 
w  przyszłości pracę duszpasterską poprzez zaangażow anie w  lokalne oratorium  i tzw . „W eekendy 
z K siędzem  B osko” . K ilkunastu z n ich  m iało  okazję do praktycznego pogłębienia znajom ości ję z y 
ków  obcych. W  tym  celu udali się oni w  okresie w akacyjnym  do N iem iec, R osji i W łoch, by  tam  
pracow ać z dziećm i i m łodzieżą.

4. Kadra  formacyjno-naukowa

W  roku  sem inaryjnym  2008/2009 zajęcia dydaktyczne prow adziło  7 profesorów  doktorów  h a
bilitow anych, pracujących n a  co dzień n a  K atolickim  U niw ersytecie Lubelskim  Jana Paw ła II 
w  Lublinie, U niw ersytecie K ardynała Stefana W yszyńskiego w  W arszaw ie i U niw ersytecie P ap ie
skim  Jana Paw ła II w  K rakow ie (daw na Papieska A kadem ia Teologiczna). Z  satysfakcją chcę p o in 
form ow ać, że w  tym  okresie jed n a  z tych  osób, a  m ianow icie ks. prof, d r hab. Janusz M ączka, uczeń 
i w spółpracow nik K siędza Profesora Józefa Hellera, został dziekanem  W ydziału Filozofii U niw er
sytetu Papieskiego Jana Paw ła II w  K rakowie.

O prócz tej grupy osób w  zajęcia dydaktyczne prow adziło  7 w ykładow ców  ze stopniem  n a 
ukow ym  doktora oraz 6 m agistrów . N ie sposób pom inąć m ilczeniem  i n ie  podziękow ać dw om  z a 
służonym  dla naszego sem inarium  w ykładow com  przedm iotów  filozoficznych: ks. m gr. P iotrow i 
G rzym ale i ks. mgr. B olesław ow i Leciejowi. K siądz G rzym ała przez w iele lat był nie tylko dydak
tykiem , ale ponadto -  jak o  kierow nik O ratorium  im. Piątki Poznańskiej -  czuw ał nad anim acją 
i koordynacją sektora m łodzieżow ego. B y ł on rów nież aktyw ny na polu duszpasterstw a parafialne
go, odciążając tym  sam ym  ks. B olesław a W oźnego, niestrudzonego anim atora sektora życia p ara
fialnego. N atom iast, ksiądz Leciej je s t pow szechnie znany w spółbraciom  jak o  w ykładow ca historii 
filozofii jeszcze  z  tego okresu, w  k tórym  -  pom im o pełnienia odpow iedzialnej funkcji m istrza n o 
w icjatu w  Sw obnicy -  dojeżdżał do K utna-W oźniakow a i Łodzi, podejm ując pracę dydaktyczną. 
Pragnę obu w spółbraciom  podziękow ać za ich długoletni trud i pośw ięcenie w  tym  względzie.

5. Biblioteka i czytelnia

Trudno sobie w yobrazić funkcjonow anie sem inarium  bez biblioteki. K ierow nikiem  książnicy 
lądzkiej je s t -  nieprzerw anie od  sierpnia 1969 r. -  ks. W ładysław  G rochal. W  sierpniu tego  roku 
m inęło w ięc 40 lat od  chw ili, kiedy ksiądz G rochal podjął tę pracę. N ie będzie p rzesadą  stw ierdze
nie, że obecny stan zasobów  biblio tecznych został w  ogrom niej m ierze osiągnięty  dzięki jeg o  osobi
stym  staraniom . O d sierpnia 2008 r. do  połow y 2009 r. księgozbiór w zrósł o  3700 w olum inów . 
Zgodnie z  zapisem  ksiąg  inw entarzow ych, a  także skrupulatnych obliczeń ks. m g r M arka B abicza, 
księgozbiór ten  liczy aktualnie 131500 w olum inów . Z  tej ilości zebranych pozycji 32100 to  dublety, 
książki zabytkow e oraz książki oczekujące n a  skatalogow anie.

N ie sposób nie w spom nieć rów nież osób, bez  k tórych sem inarium  n ie  m ogłoby  funkcjonować. 
M yślę tu  o osobie ekonom a, ks. m gr W ojciecha L echa. N ie szczędził on  czasu  i środków, aby  zap le
cze gospodarcze sprzyjało ja k  najlepszem u funkcjonow aniu całego sem inarium . M yślę tu  rów nież 
o siostrach w estiarkach i św ieckich pracow nikach sem inarium  w  Lądzie, zatrudnionych w  b ib lio te
ce, kuchni, szatni, praln i i w  gospodarstw ie rolnym . W szystkim  tym  osobom  pragnę bardzo ser
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decznie podziękow ać za  ich codzienną -  i często dyskretną  -  pracę na rzecz całej w spólnoty sem i
naryjnej.

Ks. K rzysztof B utow ski SDB 
W SD TS, L ąd n. W artą

SPR A W O ZD A N IE Z  D ZIA ŁA LN O ŚC I W Y ŻSZEG O  SEM IN A R IU M  D U C H O W N EG O  

TO W A R ZY STW A  SA LEZJA Ń SK IEG O  W  K RA K O W IE W  R O K U  A K A D E M IC K IM  2008/2009

R ok akadem icki 2008/2009 w  W yższym  Sem inarium  D uchow nym  Tow arzystw a Salez
jańsk iego  w  K rakow ie z ca łą  pew nością  m ożna nazw ać historycznym , bow iem  był to  p ierw szy rok 
funkcjonow ania w spólnego Sem inarium  dla w szystk ich  Polskich  h ispektorii Salezjańskich i O kręgu 
W schodniego. D ostosow ując proces przygotow ania Salezjanów  w  Polsce do w ym ogów  Salezjań
skiego Ratio Studiorum, utw orzono dw a ośrodki studiów: Postnow icjat ze studiam i filozoficzno- 
pedagogicznym i w  Lądzie i T eologia w  K rakow ie, gdzie realizow any je s t ostatni etap form acji 
specyficznej -  przygotow anie do realizacji pow ołania kapłana-salezjanina.

Roczne dośw iadczenia potw ierdziły  słuszność decyzji przełożonych dotyczącej połączenia sa 
lezjańskich sem inariów  w  Polsce. Spotkanie W spółbraci z p ięciu  różnych hispektorii buduje środo
w isko bogate w  różnego rodzaju  dośw iadczenia urzeczyw istniania charyzm atu ks. B osko, stw arza 
n atu ralną  p łaszczyznę w ym iany tych  dośw iadczeń oraz um ożliw ia zapew nienie w ysokiego poziom u 
kadry  dydaktyczno-w ychow aw czej.

N a drodze budow ania nowej w spólnoty  form acyjnej korzystaliśm y ze w skazań K apitu ły  G ene
ralnej 26. T ow arzystw a Salezjańskiego, k tó ra  m ia ła  m iejsce w  R zym ie w  ubiegłym  roku, i w y zn a
czyła konkretne drogi urzeczyw istn iania naszych  nadzie i zw iązanych z odnow ą charyzm atu  św. 
Jana B osko i dostosow aniem  m isji Z grom adzenia Salezjańskiego do aktualnych potrzeb K ościoła 
i społeczeństwa.

1. Inauguracja

R ozpoczęcie roku  akadem ickiego 2008/09 poprzedził kilkudniow y obóz integracyjny w  Z ako
panem  pozw alający  now ej w spólnocie n a  w zajem ne poznanie się i naw iązanie p ierw szych relacji. 
Podczas triduum , przygotow ującego nas do  now ego roku  pracy i form acji w  w ym iarze duchow ym , 
został w ypracow any Program  Ż ycia  W spólnoty określający konkretne cele form acji oraz sposoby 
ich  realizow ania.

Inauguracja roku  akadem ickiego m ia ła  m iejsce 1 października w  gm achu W SD TS w  K rako
w ie. U roczystej koncelebrze podczas Eucharystii przew odniczył Prefekt K ongregacji ds. Św iętych, 
ks. arcybiskup A ngelo  A m ato, k tó ry  w ygłosił rów nież w ykład  inauguracyjny zatytułow any Jezus 
Chrystus -  Ostateczne Słowo Ojca.

2. Struktura organizacyjna WSDTS

Współpraca z UPJPII
W yższe Sem inarium  D uchow ne T ow arzystw a Salezjańskiego w  K rakow ie je s t afiliow ane do 

U niw ersytetu Papieskiego Jana Paw ła II w  K rakow ie (UPJPII). D elegat W SD TS uczestn iczył 
w  posiedzeniach R ady W ydziału Teologicznego. K ilku  w spółbraci w  roku  spraw ozdaw czym  było 
etatow ym i pracow nikam i dydaktycznym i i naukow ym i U PJPII: ks. d r hab. W . Życiński prof. U P J
PII, ks. d r hab. T. B iesaga prof. U PJPII, ks. d r hab. J. M ączka prof. U PJPII -  dziekan w ydziału 
filozoficznego, ks. d r S. Jędrzejew ski. Z ajęcia zlecone prow adził w  U PJPII ks. d r R. M azur.


